
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - 

Prot. 98620

del 24/12/2024

ORDINANZA N. 436 DEL 24/12/2024

OGGETTO: Festeggiamenti per il Capodanno 2024 – Ulteriori disposizioni in materia di sicurezza
per lo svolgimento degli eventi in programma

Il Sindaco

Premesso che nella serata a cavallo tra il 31 dicembre 2024 e il 01 gennaio 2025 si terrà l'evento – 
autorizzato  in  virtù  della  Determinazione  Dirigenziale  nr.  3544 del  17.12.2024,  in  esito  agli 
indirizzi formulati con la  Deliberazione della Giunta Comunale nr. 219 del 07 novembre 2024 – 
denominato “HAPPY NEW TIVOLI 2025”, in quanto ritenuto pertinente allo spirito delle iniziative 
che l'Amministrazione Comunale ha inteso attuare;

Considerato  che  l'evento  si  terrà  nell'area  comunale  dell'Anfiteatro  di  Bleso,  luogo  aperto  al 
pubblico  adiacente  Piazza  Garibaldi –  località  deputata,  tradizionalmente,  ai  festeggiamenti  in 
strada da parte di numerose persone – ove insistono altri eventi ed iniziative, previste per le festività 
natalizie, quali la pista di pattinaggio ed il mercatino di Natale;

Richiamata l'Ordinanza Sindacale nr. 433 del 18 dicembre 2024, recante “Festeggiamenti per il
Capodanno 2024 – Ulteriori disposizioni in materia di sicurezza per lo svolgimento degli eventi in
programma“;
  
Evidenziata la necessità di integrare tali disposizioni, emanando un'ulteriore Ordinanza Sindacale, 
al fine di prevenire e contrastare situazioni di potenziale criticità per l’ordine pubblico e la sicurezza 
derivanti, nel caso di specie, dalla diffusione incontrollata di bottiglie/recipienti di vetro e lattine 
nelle  aree  interessate  dagli  eventi  in  programma,  nonché  dall’introduzione  e  dall’utilizzo  nelle 
medesime  di  apparati  propagatori  di  gas  nebulizzati  di  qualsiasi  natura  (spray  urticanti  e/o  al 
peperoncino);

Precisato  che  le  disposizioni  contenute  nella  presente  Ordinanza  sono  state  concordate  con 
l’Autorità locale di Pubblica Sicurezza del Commissariato di P.S. di Tivoli-Guidonia;

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono riportate nel presente dispositivo:

dalle ore 16:00 del giorno sabato 28 Dicembre 2024 alle ore 23:59 del giorno 06 Gennaio 2025 



• all’interno dell’intera area dell'Anfiteatro di Bleso;
• nelle aree pedonalizzate di Piazza Garibaldi e dell'intera area di Belvedere Gramsci (c.d. 

Panoramica) compresi i giardini delle fontane;

è fatto divieto a chiunque:

- di somministrare, vendere da asporto, detenere e consumare bevande (alcoliche e non alcoliche) in 
bottiglie/recipienti di vetro e lattine;
– di introdurre, detenere e utilizzare spray urticanti e/o al peperoncino;
– di  ribadire  i  divieti  imposti  dall'Ordinanza  Sindacale  nr.  433 del  18.12.2024  in  materia  di 
accensioni di fuochi artificiali, materie esplodenti in genere e giocattoli pirici su tutto il territorio 
comunale.

Le violazioni alle disposizioni sopra elencate,  ove il fatto non costituisca reato, saranno punite ai 
sensi dell’art. 7-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 - “Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali” con la prevista sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 (venticinque/00) ad 
€ 500,00 (cinquecento/00).

 
DISPONE

 che gli  organi  di  polizia  sono incaricati  del  controllo  per  l’esatta  osservanza della  presente 
ordinanza;

 che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tivoli
 che la presente Ordinanza venga trasmessa a:

 Prefettura di Roma: protocollo.prefrm@pec.interno.it;
 Polizia di Stato – Commissariato Distaccato Tivoli: comm.tivoli@pecps.poliziadistato.it;
 Legione Carabinieri Lazio – Compagnia di Tivoli: trm29271@pec.carabinieri.it;
 Legione Carabinieri Lazio – Stazione di Tivoli: trm21281@pec.carabinieri.it;
 Gruppo Guardia di Finanza “Guidonia-Montecelio”: rm2340000p@pec.gdf.it;
 Polizia Locale Città Metropolitana: polizia locale@pec.cittametropolitana.gov.it;
 Polizia Locale Tivoli: ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it;
 Settore  VII  –  Attività  Produttive  del  Comune  di  Tivoli: 

attivitaproduttive@pec.comune.tivoli.rm.it;

AVVERTE 

che, a norma dell’art.  3 della Legge 7 agosto 1990, nr.  241,  avverso alla presente Ordinanza è 
ammesso:
entro  30  giorni,  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  atto  sull’Albo Pretorio  del 
Comune di Tivoli, ricorso amministrativo in via gerarchica al Prefetto di Roma, ai sensi del Decreto 
del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, nr. 1199;

mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it
mailto:attivitaproduttive@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:locale@pec.cittametropolitana.gov.it
mailto:rm2340000p@pec.gdf.it
mailto:trm21281@pec.carabinieri.it
mailto:trm29271@pec.carabinieri.it
mailto:comm.tivoli@pecps.poliziadistato.it


entro  60  giorni,  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  atto  sull’Albo Pretorio  del 
Comune di Tivoli, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, ai sensi 
del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, nr. 104;
entro 120 giorni,  decorrenti  dalla data  di pubblicazione del  presente atto  sull’Albo Pretorio del 
Comune di Tivoli,  ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica,  ai  sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, nr. 1199, per soli motivi di legittimità.

Tivoli, lì 24/12/2024 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5066 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 436 del 24/12/2024

Oggetto: Festeggiamenti per il Capodanno 2024 – Ulteriori disposizioni in materia di sicurezza per lo 
svolgimento degli eventi in programma

Dell'Ordinanza 436 del 24/12/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 24/12/2024 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


